カーボンニュートラル（ネットゼロ）に関する連絡会議（第１回）

議事要旨

１ 日 時 令和３年９月１６日（木）１３：００～１５：００

２ 会 場 オンライン会議（ＺＯＯＭ）

３ 出席者 別紙出席者一覧のとおり

４ 議 題

１）梶田会長挨拶

２）連絡会議の趣旨説明

３）気候変動に関する最新の科学的知見（ＩＰＣＣ第６次評価報告書第１

作業部会報告について）

４）委員会、分科会等におけるカーボンニュートラルに関する活動の状況

と関心事項の紹介

５）委員会、分科会等におけるカーボンニュートラルに関する活動と関心

事項の俯瞰

６）今後の連絡会議のあり方などについての意見交換

７）その他

５ 配布資料

  資料１   出席予定者一覧表

  資料２   委員会等連絡会議の設置について

  資料３   「カーボンニュートラル（ネットゼロ）に関する連絡会議」（仮

称）の設置について

  資料４－１ カーボンニュートラルの経済学（経済学委員会持続的発展の

ための制度設計分科会）

  資料４－２ カーボンユートラルに関わる分科会の取組み（食料科学委員

会水産学分科会）

  資料４－３ カーボンニュートラル（ネットゼロ）に関する連絡会議（総合

工学委員会・機械工学委員会合同工学システムに関する安全・

安心・リスク検討分科会）

  資料４－４ 持続可能な地球環境のための気候変動研究（環境学委員会・地

球惑星科学委員会合同ＦＥ・ＷＣＲＰ合同分科会）

 資料５－１ 第 25期日本学術会議におけるカーボンニュートラル活動の俯

瞰リスト案

 資料５－２ 第 25期日本学術会議におけるカーボンニュートラル活動の俯

瞰図

 資料６   議論いただきたいこと

【議事要旨】

※カーボンニュートラル（ネットゼロ）に関する連絡会議の世話人である髙村副

会長が同会議の長を務めることとなった。

１）梶田会長挨拶

連絡会議を立ち上げるに当たり、梶田会長から挨拶が行われた。

２）連絡会議の趣旨説明

髙村副会長から、資料２及び資料３に基づき、同会議の設置等に関する趣旨

説明が行われた。

３）気候変動に関する最新の科学的知見（ＩＰＣＣ第６次評価報告書第１作業部

会報告について）

  ＩＰＣＣ第６次評価報告書について、第１作業部会のメンバーである、江守

正多連携会員が登壇した上で、出席した先生方からの質問に対し、江守連携会

員による説明が行われた。

４）委員会、分科会等におけるカーボンニュートラルに関する活動の状況と関心

事項の紹介

  カーボンニュートラルに関する活動が進んでいる４つの分科会の代表者に

より、資料４－１から資料４－４に基づき、活動状況や関心事項について説明

が行われた。

５）委員会、分科会等におけるカーボンニュートラルに関する活動と関心事項の

俯瞰

  カーボンニュートラル（ネットゼロ）に関する連絡会議の世話人補佐である

吉村忍第三部長から、資料５－１及び資料５－２に基づき、同連絡会議に登録

された７９件の委員会・分科会等の活動の分類と、現時点における日本学術会

議のカーボンニュートラルに関する取組内容の俯瞰図について、考え方の説

明が行われた。

６）今後の連絡会議のあり方などについての意見交換

  髙村副会長が司会進行する中で、出席した先生方と意見交換を行った。